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Projektnummer jf. forsiden og projektets titel jf. ansøgningen til fonden  
5919. Professionel forædling til økologi, barrierer og markedsudvikling. 
Projektstart:  Januar 2012 Projektafslutning: December 2013  
 
Projektet formål 
Det overordnede formål er at øge udbuddet af kornsorter, der er specielt egnede til den økologiske produk-
tionsform. Velegnede sorter kan give særlige kvaliteter og medvirke til et forbedret og stabilt udbytteniveau. 
Målet er at organisere interessenter i den internationale proceskæde fra økologisk forædling til spisebord og 
at deltage i et europæisk samarbejde om at bryde barriererne for et bredt udbud af sorter til økologi. 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Det europæiske samarbejde om forædling og selektion af sorter til økologi er blevet styrket igennem 
deltagelse i relevante møder og netværksaktiviteter. Der er desuden opbygget et europæisk netværk, som i 
fællesskab har udarbejdet en EU ansøgning om et 3 årigt projekt om bl.a. EU's såsæds- og økologiregler, 
marked og praksis. Projektet er bevilget, og der er kick-off på projektet i marts 2013.  
 
Der er i projektet udarbejdet en beskrivelse af mulige handelskanaler for økologiske sorter, hvilket giver 
interessenter en hurtig og nem adgang til at finde egnede samarbejdspartnere i udlandet, og skaber et vigtigt 
bindeled mellem forædlere og potentielle markeder. Arbejdet med at beskrive de udenlandske markeder vil 
fortsætte i 2013. 
 
Der er gennemført en omfattende rundspørge hos de europæiske institutioner, der er ansvarlige for 
sortsafprøvning til sortslisteoptagelse, i 16 europæiske lande - om status for økologisk sortsafprøvning. Den 
indsamlede viden giver en hurtig og nem adgang til de nationale sortslister og eventuelle beskrivende og 
anbefalede sortslister med forsøgsresultater fra nationale sortsafprøvninger. Dette er et tidseffektivt redskab, 
når der søges efter egnede sorter i andre lande. 
 
Oversigten er udarbejdet på engelsk. Den giver forædlere let adgang til oplysninger om krav til 
sortsgodkendelse, og hvilke egenskaber der vægtes i de forskellige lande. Derved øges muligheden for at 
bredere udvalg af sorter til økologisk jordbrug i Danmark, dels fordi forædlere fra udlandet nemmere kan 
opdage mulighederne i Danmark, dels fordi danske forædlere kan styrkes i deres arbejde ved nemmere at 
kunne opnå sortslisteoptagelse i andre lande – evt. samtidig til en billigere pris. Oversigten er sendt til en 
lang række interessenter i Nord- og Mellemeuropa.  
 
Den indsamlede viden forventes desuden at indgå i udviklingsarbejdet af de kommende sortslisteregler. 
Flere lande har på forhånd efterspurgt den indsamlede viden, idet de er i gang med at opbygge aktiviteter 
omkring sortslisteoptagelse af økologiske sorter og har tilkendegivet, at de aktivt vil bruge den nye viden i 
deres videre arbejde.  Arbejdet vil blive videreført i 2013. 
 
Effektvurdering 
Arbejdet med at øge udbuddet og salget af velegnede sorter til økologi er en fortløbende proces. 
Det vurderes, at samarbejdsrelationerne om økologisk sortsudvikling i EU er blevet styrket væsentligt 
igennem projektets aktiviteter og en række barrierer for udbredelse af økologiske sorter er nedbrudt. 
Dette vil medvirke til at stimulere aktiviteterne indenfor forædling og selektion til økologi.  
 
Det større udbud af sorter til økologisk planteavl vil nedsætte risikoen for sygdomme i afgrøderne, samtidig 
med at flere og bedre egnede sorter til økologi vil medføre forbedret konkurrenceevne overfor ukrudt og 
bedre udnyttelse af næringsstofferne i jorden, hvorved udbytterne og dyrkningssikkerheden øges og 
udvaskning af næringsstoffer mindskes. 
 
Projektets aktiviteter 

• Udvikling af europæisk samarbejde om forædling, afprøvning og anvendelse af korn til økologi.   
• EU ansøgning om fortolkning og udvikling af EU´s såsæds- og økologiregler (regler, praksis og 

marked). 
• Identifikation af institutioner, der varetager afprøvning af kornsorter til økologi i Nord- og 

Mellemeuropa, oversigt over ansvarlige institutioner med praktiske informationer, afprøvede 
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egenskaber og sorter. 
• Informere ovenstående institutioner om den danske praksis indenfor afprøvning til økologi. 
• Identifikation af eksisterende handelskanaler af frø til økologisk kornavl i klimatisk relevante lande. 

 
Der er i 2012 påbegyndt aktiviteter, som er omfattet af ansøgning for 2013. Der er således dannet en erfa-
gruppe for mikroforædlere. Gruppen har afholdt første møde og har besluttet at potentialet for videndeling er 
så stort, at de vil fortsætte aktiviteterne. Arbejdet med at indsamle viden om finansiering, forsøgsresultater 
og uvildighed af økologiske sortsforsøg i udlandet er også påbegyndt i 2012 og færdiggøres i 2013. 
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
 

• Artikel: ”Samarbejde om forædling og selektion af korn til økologisk jordbrug – Internationale 
erfaringer”. Formidlet via LandbrugsInfo. Formidles på engelsk til kickoff møde i EU projekt marts 
2013. 

• Videndeling om forretningsmodeller ved netværksaktiviteter på møder i europæisk regi. 
• Engelsk rapport om status for sortslisteoptagelse af økologiske sorter i Nord- og Mellemeuropa 

formidlet direkte til interessenter i Europa og via LandbrugsInfo. Vil desuden blive udsendt i ECO-PB 
nyhedsbrev. 

• Formidling af dansk praksis for sortslisteoptagelse af økologisk sorter, formidlet direkte til nationale 
sortskontorer i Nord- og Mellemeuropa.  

• Artikel: ”Sortslisteoptagelse på baggrund af økologisk værdiafprøvning af sorter i Europa” formidlet 
via LandbrugsInfo. 

• Engelsk oversigt over handelskanaler af økologisk såsæd i Europa er formidlet direkte til 
interessenter og via LandbrugsInfo. 

• Der er udgivet en artikel i fagbladet Organic Agriculture, artiklen er udarbejdet i europæisk regi og 
har titlen ”The organic seed regulations framework in Europe – current status and recommendations 
for future development” 

• Indsamlet viden er desuden formidlet mundtligt og skriftligt på møder for danske interessenter. 
 
Vedr. lovet formidling på konference, er der ansøgt om genbevilling til 2013, da der ikke er fundet relevant 
konference i 2012. 

 
Projektansvarlig 
Anke Stubsgaard, 87405491, aks@vfl.dk  
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